Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia, lat

Mit Postilla litteralis von Nicolaus de Lyra, Expositiones prologorum von Guilelmus Brito, Additiones ad Postillam Nicolai de Lyra von Paulus Burgensis und Replicae contra Burgensem von Matthias Doering

Doering, Matthias

[Lyon], nach 7. Mai 1485, um 1488

Prologus in Esayam prophetam

[urn:nbn:de:bsz:31-304045](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-304045)

Incipit prologus in Esayam pphetam.

Emo cu pphas etc. Iste plog? diuidit in quos par- tes. In quaz prima etoie ponenti pphas apud he- brios metrice esse cōscriptos eliminatibi. Memo auz

pphas etc. In lēdo opus et au- ctore multiplicat cōmendat. p qd auditoz artērio nem exatit. ibi. primū de Esaya sciendūz etc. In tertia epis diffi cultatē et labori imentitatē insi- nuat. p qd audi toz beniuolentiā captat. ibi. Nec i qd qd labori sit etc. In q̄ta lo cū r tps r mām pphie dēfinit. ut p b auditoz ef doales reddat. ibi. pphauit aut

Incipit plog? in esayam p- pphetam.

Emo cu pphetas vsi- bus vident esse descri- ptos metro cos estimet apud hebreos ligari r aliqd sile hē de psalmis ul opib? salomo nis. Ss qd in demosthene r tul- lio solet fieri ut p cola scribant r comata qd utiqz pfa r nō vsibus pscripterūt. Mos qz vtilitari le gēti puidētes: itēptationē no

naf: cū dī. In ibi m et i iudea. Tempus cū dī. Nec dū. r. tribu bus in captiuitate dūct. Ad arena tā gīf. f. s. qd dirigit. pphā cū dī. Ac de vtroqz regno etc. In q̄ta pre a paula. eustodio: qbus scribit suffragia orōnū postularibi. quā q̄to plus ama- tis etc. Mis vsis expositiōi hē insistam. a Memo cū pro pphetas. i. libros pphaz. b Uerib? vident etc. i. distictos brenib? clausulis. qz p cola distinguūt r comata: sicut inferius exponet pleni. c Metro cos etc. ex q̄stū modū loquēdi bz h hieronym? Metru est certis pedū mēsuris atqz spacijs terminat: nec vltra diuisiōes t̄por. pstratā p̄cedit: et ita qui metrice loquit: metro q̄si qdā vinculo alligat. et dī metru a me tros grece qd est mēsurā latine. qz bz certā mēsurā syllabay et t̄por: et nemo existimet pphas. d Aliqd sile etc. ut. f. me- tris ligent: aut metrice scribāt. sicut em dicit orator. Psalteriū hūc p̄posuerē pedes. In epla ad paulinū vbi exponit lra illa David symonides nē etc. inuenies istū vsū cū expositiōe sua. In finis puerbioz ab illo loco. Mulierē fortes qz inueniet. metrice scribit. vide. s. in plogo sup libros regū ab illo loco: s. etiā psalmi vsqz ad locū. Porro quos lre. et inuenies sag d me tris istis. Itē in lēdo plogo sup Job dicit hieronym? Omnia fere scripturaz cātica sub metro cōprehēdi. i. metrice scribi. S. y pot? elimer fieri in pphis e. Ad in demosthene etc. i. in scripturā demosthenis et tullij: q̄ pfaice scripserūt et nō metrice f. Ut p cola etc. pphe. f. sic opa tullij r demosthenis g Qui vtiqz pfa. etc. In lēdo plogo sup Job circa mediū dicit qd sit pfa: et qd vsus. Cola et comata appellat maiores et mino- res distinctiones. Colon em grece mediū latine. Coma aut int/ pterat articulus siue pncula. Articulus aut dī parū mediūz. Sic aut in corpe articul? minor est mediū qd mai? est: sic coma min? est colo qd dī mediū orōnis. Coma nō se bz p modū arti culi. Et dicit qdā qd coma est q̄ nec est pfecta p̄structio: nec p- fecta snia. et fit ibi p̄ctus rotūdus vel flex?. Colon vel coluz vbi est pfecta p̄structio: s. nō pfecta snia. et ibi fit p̄net? eleva tus. Period? nō est q̄ pfecta est p̄structio et pfecta snia. et ibi fit vsus. vbi grā Esay. i. Ad si nolueris et me ad inuēdiās p- nocauerit: ecce coma. Gladi? deuorabit vos: ecce colon vel co- lū: qd p̄stā ex duob? comant?. Quos dñi locuti est. ecce fini- naf snia et fit period? in fine vsus. et dicit aperi qd est circum et odos qd est cānis: q̄si circularis et pfect? cānis. et p̄cedat sag sba. Iud. i. j. et b. mol. vbi dicit. Coma pncula est snie: col- lon mediū: periodus ambū? vel arcū? f. in ipsū dicit period? aperi qd est arcū: et odos qd est via: qz in fine vsus pfecta est via planiōis. Et subdit Iud. fit aut ex p̄sūtiōe sboz coma: et comate colon: ex colō periodus. coma est iūcture finitio: s. ar-

ticulus. v. p. n. a. et si vere: iudices: ecce vñū coma. Sequit? r aliud co- ma: ne turpe sit p fortissimo viro dicere. et factū est colō. i. mediū qd in relectū sensu p̄stā: s. ad huc p̄det oio. Sicqz deinde ex plurib? me- bus fit periodus. i. extrema snie clausula. Præterē iudiciorū moie re- q̄rit. periodus aut lōgior esse nō dī q̄ vspū vno. pferat. Pleni? lo- quit Iud. i. et b. mol. s. ista materia. Sic est ibi Postura est figura ad distinguēdos sēsus p co- la: comata et p̄odos. q̄ dū ordine suo apponit sensuz nob lōis ostēdit. Dicte aut posture vel qz p̄ctā possē anotanē. v. qz ibi vox p̄ intual- lo distinctionis deponit has grā th est vocat latini posturas. P̄ia posita subdistinctione dī eadē et coma. Media distinctione sequit? ē ipsa est r colō. Ultra distin- ctio est q̄ totā sniaz clau- dit. ipsa ē periodus. cui? ut dicitur: p̄es sūt cola r comata q̄z diuersitat p̄ctis diuerso loco po- sitis demōstrat. vbi em in initio p̄nūciatiōis: necdū plena sēsus pars est: et tū respirare oportet: fit coma. i. pncula sensus. p̄ctusqz ad imaz lram ponit: et vocat subdistinctione: ab eo qd punctū sub? i. ad imā lit- terā accipit. Ubi aut in sequētib? iā snia sensū p̄stā: s. ad huc sup est aliqd de snie plenitudine: fit colon. i. media distinctione: mediūqz lram p̄ctō notat. i. ad mediā lraz punctū ponit. Ubi nō iā p̄ grad? p- nūciādo plenā snie clausulā faciū? fit periodus: punctūqz ad caput lre ponit. et vocat distinctione. i. distinctione. qz integrā separā sniaz. Iud. de q̄des apud oratores: ceterz apud poetas: vbi in vsu post duos pedes syllaba remanet. v. tibi. Anna virūqz cano: coma est. qz ibi post scāsiō- nē p̄scāsiō vbi facta est. Ubi nō post duos pedes de pre orōis nihil sup est: v. tibi. Anglia. Flandria. colon est. tor? aut vsus periodus est. aliq̄ exponit. Per cola. i. p̄ maiores deatōes: et p̄ clausulas q̄dā et duab? vel plurib? distictibus p̄stātes. v. Esay. i. Dereliquerūt dñm: blasphemauerūt sanctū isrl. ab alienati sunt retrorsū. Et comata. i. mi- nores deatōes. v. Esay. ix. Vocabit nōmē et admirabilis: silian? de? foz etc. b Interpret. no. istā. f. trāslationē. q̄ iā noua dī. qz d p̄ vafē trāslata. f. de hebreo i latinū nō sic alie q̄ p̄ de hebreo i grecū. p̄ de greco trāsserebāt in latinū. Vel iō dicit nouā. qz an cū nemo de he- breo trāslulit i latinū i Nouo scri. g. i. c. p̄saice. qz antiq̄ philoso- phi et poete metrice solebāt scribere et nō p̄saice. vñ Iud. i. et b. mol. dicit tā apud grecos q̄ apud latinos lōge antiq̄orē aurā fuisse carmi- nū q̄ p̄se. oia est p̄? vsibus p̄debanf. p̄se aut studiū sero viguit. et ideo appellat nouū gen? scribēdi. k Distinctio. i. distictio et ap- t̄scripsim? qd multū p̄dest legētib?. l Ap̄mū de Esaya sciē- dū etc. dicit. i. dicit. et loquēs. m Quippe. i. qd mirū n Et vir nobilis. genere et nobilit: mēte o Et vbane eloquētiā. curialis et elegāns eloquētiā. Aliq̄ libri sūt vbane elegātiā. q. d. sicut vbane excellūt rurales in eloquētiā et curialitatē sic Esayas bz p̄ emi- nentiā eloquij p̄e ceteris pphē. p Nec habēs quicq̄ etc. Mul- lam em in compositionē vel in ordinationem habet in suis verbis. sed semp ordinare loquit r ornare q Unde quia. s. ita dicit et orna- teloquitur in hebreo. r Accidit. hoc quod sequit. s Et p̄e ceteris. pphēns. r Florent sermonis eius. i. ornātū quē habet in hebreo etc. v Trāslatio nō ponit rē. In latino. Sic r̄dēt ad antip̄phorā que possēt a fieri quare. s. sua trāslatio nō habz tantū ornātū libroz q̄rum habet ipsūm hebraicū. multa em bene sonant in vna lingua q̄ nō ita bene sonāt si ad aliā linguā fuerint trāslata. f Deinde rē. Præcedenti pphēte cōmēdationē p Quod non tā. id est intantum. s Prop̄pheta dicitus sit q̄. i. q̄rum etiam. s Euangelista. q. d. qz iam facta māfeste narrat magis dicendus est euangelista q̄ pphēta: qui sub enigmate r obscure veritatē futuram p̄nūciat. a Ita em vniuersa p̄i rē. i. dare r exp̄sse. b Pro- lecutus est scribēdo. c Uenō cum rē. i. pphētare. d Sed